

证券代码：300403

证券简称：地尔汉宇

公告编号：2016-035

江门市地尔汉宇电器股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人石华山、主管会计工作负责人马春寿及会计机构负责人(会计主管人员)马春寿声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	地尔汉宇	股票代码	300403
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	马俊涛	马俊涛	
电话	0750-3839060	0750-3839060	
传真	0750-3839366	0750-3839366	
电子信箱	idearhanyu@oceanhanyu.com	idearhanyu@oceanhanyu.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	376,477,515.50	330,230,524.53	14.00%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	106,039,194.41	66,130,051.56	60.35%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	85,528,857.86	65,089,395.46	31.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	89,435,586.66	77,772,785.12	15.00%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	0.6674	0.5804	14.99%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.7913	0.4935	60.34%
稀释每股收益 (元/股)	0.7913	0.4935	60.34%
加权平均净资产收益率	8.38%	5.74%	2.64%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.76%	5.65%	1.11%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,390,573,137.16	1,356,941,940.26	2.48%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,255,376,526.04	1,223,037,331.63	2.64%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	9.3685	9.1271	2.64%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-481,833.75	报废固定资产净损失
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,556,996.80	本期收到的奖励性政府补助 147.37 万元与递延收益按核算要求转营业外收入之和
委托他人投资或管理资产的损益	3,426,177.57	公司购买银行保本理财产品取得的收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益, 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	19,171,978.03	公司持有远期外汇合约及钢材螺纹钢期货合约公允价值变动收益与交割收益之和
减: 所得税影响额	3,160,822.10	
少数股东权益影响额 (税后)	2,160.00	
合计	20,510,336.55	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	11,087					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
石华山	境内自然人	46.29%	62,025,000	62,025,000		
江门市江海区神韵投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	15.43%	20,675,000	12,405,000	质押	5,000,000
苏州周原九鼎投	境内非国有法人	6.19%	8,300,000	0		

资中心（有限合伙）						
云南惠泉投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.91%	1,224,365	0		
中国建设银行股份有限公司一宝盈新兴产业灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.82%	1,099,921	0		
邹细高	境内自然人	0.81%	1,080,000	0		
马春寿	境内自然人	0.74%	994,000	750,000	质押	500,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.65%	872,500	0		
唐宁岸	境内自然人	0.55%	731,450	0		
夏煜	境外自然人	0.39%	526,030	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	石华山在神韵投资担任执行事务合伙人。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司围绕年度经营计划，继续落实人才储备、成本管控、计划管理、质量管理、流程优化等方面各项工作，努力提高公司经营目标完成率。新产品的市场推广取得一定成果，市场份额和市场竞争力得到进一步提升；不断的自主创新进一步提升了公司的核心竞争力，经营业绩继续保持稳定增长。报告期内公司实现营业收入37,647.75万元，较上年同期增长14%；实现营业利润12,468.51万元，较上年同期增长61.37%，归属于上市公司股东的净利润为10,603.92万元，较上年同期增长60.35%。

报告期内，在公司董事会的领导下，公司完成重点工作如下：

1、项目落实进展情况

公司根据各部门的实际情况，加强对经营目标完成情况的监督管理，严格控制未完成项目数。在人员的动态管理工作上，公司根据年度经营计划提出的要求，进一步提高和细化绩效考核工作，通过项目评审、成果奖励等方式加强对技术研发人员的激励。

2、质量管控及新型高效一体排水泵产品的推广情况

家用电器排水泵及技术改造募集投资项目达产为公司全面提升产品品质创造了有利条件。公司通过完善质保控制程序、加强对供应商质量管控等方式，进一步提高了产品的品牌知名度和美誉度。公司研发的新型高效一体排水泵产品的市场推广取得一定成效，使得公司的市场份额和市场影响力有所提高，报告期内经营业绩继续保持增长。

3、进一步拓展新产品市场

报告期内，公司洗碗机洗涤循环泵、水疗马桶以及工业机器人产品的市场推广工作取得进一步进展。公司在提升洗涤循环泵产品品质的同时充分利用现有客户资源加大推广力度，订单增加使洗涤循环泵产品的销售量和销售收入有所提高，市场份额亦进一步提高；水疗马桶体验式营销模式继续推进，合作的五星级酒店和医院数量进一步增加，公司配合经销商/代理商利用多种营销渠道进行推广，销售量有所提高；同川科技的工业机器人种类进一步丰富，冲压机器人（三轴到五轴）、六轴机器人、SCARA机器人的市场销售取得突破，核心部件伺服系统、工业机器人专用控制器、运动控制系统已逐步推向市

场。

4、继续加大研发投入

新型泵类产品、功能型水疗马桶、工业机器人及核心技术、电动汽车配套部件等研发项目继续按照预定计划逐步推进，配套专利申请工作进展顺利。

5、人才引进及培养工作

公司坚持“专业和高端人才是保持公司持续不断的创新能力和独一无二的竞争实力的关键”的理念，不断完善人才引进工作，通过社会招聘及内部培养选拔引进包括专业研发、市场营销及公司管理等各方面的专业人才，并通过招聘知名院校的硕士、本科毕业生，加强后续人才梯队的储备。在人才培养工作方面，继续推行“以技术工人替代普通工人”和“从普通管理人员提升为专家级别管理人员”制度；按月制订培训计划，为员工提供更具有针对性的培训内容，并丰富培训方式，以提升公司员工的工作能力及竞争力。

6、加强投资者关系管理

公司严格按照规定履行信息披露义务，并逐步建立和健全投资者沟通平台，规范公司与投资者关系的管理工作，加强公司与投资者和潜在投资者之间的沟通，增进投资者对公司的了解和认同，建立公司与投资者之间长期、稳定的良好关系。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分产品						
通用排水泵	173,035,208.33	110,948,138.57	35.88%	28.43%	22.43%	3.14%
专用排水泵	77,125,532.39	44,545,376.07	42.24%	-25.39%	-30.69%	4.41%
洗涤泵	52,073,977.86	29,410,375.05	43.52%	39.49%	21.65%	8.28%
合计	302,234,718.58	184,903,889.69	38.82%	9.73%	3.26%	3.83%
分地区						
出口	270,931,515.31	161,918,808.05	40.24%	16.51%	8.72%	4.28%
内销	105,546,000.19	60,887,272.69	42.31%	8.04%	2.17%	3.32%
合计	376,477,515.50	222,806,080.73	40.82%	14.00%	6.84%	3.97%
分行业						
排水泵	328,718,084.04	200,133,720.87	39.12%	11.97%	4.27%	4.49%
合计	328,718,084.04	200,133,720.87	39.12%	11.97%	4.27%	4.49%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

本页无正文，为《江门市地尔汉宇电器股份有限公司 2016 年半年度报告摘要》之签字页）

江门市地尔汉宇电器股份有限公司

法定代表人：_____

石华山

披露时间：二〇一六年八月十七日